



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA: INFRAESTRUTURA URBANA

LOCAL: RUA QUINTINO BOCAIUVA - VILA CANEVARI

MUNICÍPIO: CRUZEIRO- SP

DATA DA ELABORAÇÃO: 18/10/2022

SINAPI PCI. 817.01 - DATA BASE 15/06/2022 / CDHU 186 - DATA BASE MAI/2022 CD

| ITEM       | FONTE  | CÓDIGOS   | ESPECIFICAÇÃO  | UNID.          | QUANT    | CUSTO UNIT | PREÇO UNIT | TOTAL             |
|------------|--------|-----------|--|----------------|----------|------------|------------|-------------------|
| <b>1.0</b> |        |           | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |                |          |            |            | <b>9.820,13</b>   |
| 1.1        | CDHU   | 02.08.020 | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA   | m <sup>2</sup> | 8,00     | 848,25     | 1.069,98   | 8.559,84          |
| 1.2        | CDHU   | 03.01.020 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES (CALÇADAS A REFAZER)  | m <sup>3</sup> | 3,43     | 185,57     | 234,08     | 802,89            |
| 1.3        | CDHU   | 05.07.040 | REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL (CALÇADAS A REFAZER)             | m <sup>3</sup> | 4,00     | 90,65      | 114,35     | 457,40            |
| <b>2.0</b> |        |           | <b>RECAPEAMENTO</b>  |                |          |            |            | <b>248.129,18</b> |
| 2.1        | SINAPI | 96402     | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (1 demão)   | m <sup>2</sup> | 3.771,03 | 2,35       | 2,96       | 11.162,25         |
| 2.2        | SINAPI | 95995     | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE  | m <sup>3</sup> | 131,99   | 1.423,29   | 1.795,34   | 236.966,93        |
| <b>3.0</b> |        |           | <b>ACESSIBILIDADE</b>  |                |          |            |            | <b>76.592,36</b>  |
| 3.1        | CDHU   | 70.01.003 | Faixa elevada para travessia de pedestres em massa asfáltica - lombofaixa  | m <sup>2</sup> | 169,38   | 294,96     | 372,06     | 63.019,52         |
| 3.2        | SINAPI | 102501    | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL (PINTURA DA FAIXA ELEVADA)   | m <sup>2</sup> | 169,38   | 24,29      | 30,64      | 5.189,80          |
| 3.3        | CDHU   | 54.01.010 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (CALÇADAS A CONSTRUIR)  | m <sup>2</sup> | 36,85    | 3,79       | 4,78       | 176,14            |
| 3.4        | CDHU   | 11.18.040 | LASTRO DE PEDRA BRITADA (CALÇADAS A CONSTRUIR)   | m <sup>3</sup> | 0,74     | 141,81     | 178,88     | 132,37            |
| 3.5        | SINAPI | 94994     | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO (CALÇADA A CONSTRUIR) | m <sup>2</sup> | 36,85    | 106,52     | 134,36     | 4.951,17          |
| 3.6        | SINAPI | 94990     | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO (CALÇADA A REFAZER)               | m <sup>3</sup> | 3,43     | 721,90     | 910,60     | 3.123,36          |
| <b>4.0</b> |        |           | <b>SINALIZAÇÃO</b>   |                |          |            |            | <b>19.679,58</b>  |
| 4.1        | SINAPI | 102501    | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL  | m <sup>2</sup> | 318,85   | 24,29      | 30,64      | 9.769,57          |
| 4.2        | CDHU   | 70.03.001 | PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA IAI/A - ÁREA ATÉ 2,0 M <sup>2</sup>   | m <sup>2</sup> | 4,22     | 956,37     | 1.206,37   | 5.090,88          |
| 4.3        | CDHU   | 97.05.140 | SUORTE DE PERFIL METÁLICO GALVANIZADO  | kg             | 146,88   | 26,01      | 32,81      | 4.819,13          |
|            |        |           | <b>TOTAL COM BDI 26,14%</b>  |                |          |            |            | <b>354.221,25</b> |
|            |        |           | <b>CONCEDENTE</b>  |                |          |            |            | <b>287.306,00</b> |
|            |        |           | <b>PROPONENTE</b>  |                |          |            |            | <b>66.915,25</b>  |

CRUZEIRO, 08/02/2023  
Valéria Cristina de Oliveira Santos Rabelo  
CREA 5060460283  
Responsável Técnico